Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061100079

79

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 154049

Nº Processo: 23112010920202115 . Objeto: Empenho p/ despesas com Energia Elétrica dos
imóveis alugados pelo DeACE-Sorocaba, para uso de moradias estudantis localizadas em
Salto de Pirapora. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitações, justificativas e
autorizações constantes do processo SEI 23112010920202115 Declaração de Dispensa em
09/06/2021. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em
09/06/2021. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$ 5.850,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.172.213/0001-51 COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ.

(SIDEC - 10/06/2021) 154049-15266-2021NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 33, DE 9 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
003/2021, publicado no D.O.U. em 30/03/2021, e no Correio de Sergipe em 31/03/2021,
conforme informações que seguem:

. Colégio de Aplicação / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.002719/2021-73

. Disciplina Educação Física

. Resultado Final 1º LUGAR: PATRICIA DE SOUSA NUNES SILVA - 95,28
2º LUGAR: ELDER SILVA CORREIA - 67,84
3º LUGAR: LORRANY DA ROSA SANTOS - 66,12
4º LUGAR: GABRIELA CRUZ TAVARES - 63,52
5º LUGAR: MARCELO DANILLO MATOS DOS SANTOS - 61,24

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2021 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23101.003058/2020-24.
Tomada de Preços. Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS. Contratado: 37.243.144/0001-89 - CONSTRUTORA PORTOBELLO LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias do prazo de vigência e execução da
contratação de empresa especializada para execução da 2ª etapa da construção da
edificação destinada à Reitoria localizada no Câmpus Palmas. Vigência: 09/06/2021 a
09/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.697.460,12. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2019 - UNIVASF

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE, CPF:
067.391.844-02. Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo
estabelecido no Contrato nº 133/2019. Vigência: 23/05/2021 até 07/07/2021. Data da
Assinatura: 31/05/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo Nº 69/2021. PARTES: UFV/ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE
CHIMBORAZO (ESPOCH). OBJETO: Desenvolver cooperação científica, cultural e
educacional. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.907900/2021-31. DATA DA
ASSINATURA: 07/11/2019. ASSINAM: Pela UFV, a Senhora Rejane Nascentes, Vice
Reitora. Pela ESPOCH, Ing. Byron Ernesto Vaca Barahona, PhD Reitor.

ESPÉCIE: Acordo Nº 70/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ CJ CHEILJEDANG CORP. OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolvimento de projeto.
PRAZO: 02 (dois) anos. PROCESSO nº 23114.901548/2021-201. DATA DA ASSINATURA:
10/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, e Prof. Luiz
Fernando Teixeira Albino, Coordenador. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente. Pela CJ CHEILJEDANG CORP, Eun Seok Choi, Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo De Convênio nº 71/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO.
OBJETO: Apoio a projetos de extensão universitária, que estejam em consonância com
a Política Nacional de Extensão Universitária, com a Política de Extensão Universitária
da Universidade Federal de Viçosa e com os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável
(ODS). PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº23114.906511/2021-98. DATA DA
ASSINATURA: 21/05/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor.
Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pela PRT 3a REGIÃO, o Sr. Arlélio
de Carvalho Lage, Procurador-Chefe, e o Sr. Geraldo Emediato de Souza, Procurador do
Trabalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo Ao Contrato De Prestação De Serviços nº 220022.
PARTES: UFV/INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA A AGRICULTURA -
IICA. OBJETO: Alteração e inclusão de rubrica de serviços de terceiros, sem alteração
do método de pagamento e Contratada. PROCESSO nº23114.910754/2020-40. DATA DA
ASSINATURA: 10/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor.
Pelo IICA, Gabriel Delgado, Representante.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 32/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E MARANO
ADVOGADOS ASSOCIADOS. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO a alunos
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses)
a partir da publicação. Data de assinatura: 22/04/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de
Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr. Pablo Galvão Marano.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 33/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E M&P
CONTRUTOR E INCORPORADORA LTDA. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO
OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIR I O.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 12/04/2021.
SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino
e Representante Legal da Concedente, Sr. Bruno Cesar Murta Pereira.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 34/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E ARQUIVOS
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DUCMENTAL LTDA-ME. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a
alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta
meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 14/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de
Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr . Marianne Paiva de Oliveira.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 35/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E INSTITUTO
PROE. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da
publicação. Data de assinatura: 17/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr
Eduardo Jose Daibet de Araújo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2020 - UASG 154043 - FUFUB

Nº Processo: 23117.014599/2020-17.
Dispensa Nº 76/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 14.355.554/0001-16 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
UBERLANDIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, de
acordo com a chamada pública nº 001/2020..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 17/05/2021 a
17/05/2022. Valor Total: R$ 818,60. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PPGEELT/FEELT/UFU Nº 42/2021-2, DE 9 DE JUNHO DE 2021

Seleção Programa de Pós-graduação
Processo SEI nº 23117.034941/2021-78

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
(PPGEELT), da Faculdade de Engenharia Elétrica (FEELT), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), faz saber a todos quantos virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o P P G E E LT
para ingresso no segundo semestre de 2021.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo
estão disponíveis no sítio eletrônico do PPGEELT.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso no segundo
semestre de 2021, é:

. Curso Ampla Concorrência Pretos, pardos, indígenas Pessoas com deficiência Total

. Alunos Regulares

. Mestrado 11 3 1 15

. Doutorado 6 2 0 9

. Alunos Especiais

. Mestrado 2 1 0 3

Período de inscrição: 28/06/2021 a 30/06/2021.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e

condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

ALEXANDRE CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Malu
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:01:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial